
 

Střípky ze mlejna                         
 

Končí rok 2004 a lze bilancovat, jaký byl. Vymykal se v něčem z dlouhodobých průměrů? 
Tentokrát nebyl ničím mimořádný, spíše klidný a vyváţený. Lednové mrazy byly krátké 
s maximálním poklesem teplot na –29°C 27. ledna. Vrstva sněhu stačila na bezpečné lyţování. 
Ani únor nebyl nijak zvlášť studený a počátkem března se začalo hlásit ke slovu jaro. Jiţ 8. 
přiletěli špačci a na Josefa bylo 15°C, po sněhu ani památky. Druhá polovina března byla chladná 
a aţ po 10. dubnu se začalo valem oteplovat. 17. 4. přiletěly vlaštovky a to uţ bylo jaro v plném 
proudu. Zaskočil nás aţ 21. květen, kdy hustě sněţilo a rozkvetlé louky zbělely. 

Léto bylo příjemně suché, teplé, ale ne horké jako v některých minulých letech. Zářijové deště 
zlepšily stav luk i brambor, ale dřeviny musely vystačit s jarní zásobou, neboť vláha se dostala do 
hloubky pouhých 10 – 15 cm. Stačilo to houbám. Úroda poţehnaná, jakou dlouho nepamatujeme. 
A houby se daly sbírat aţ do začátku listopadu. Málo jeřabin a ţaludů věští mírnou zimu, ale 
počkejme si, jak si s tou pranostikou příroda poradí. 

První větší příval sněhu přišel jiţ 20. listopadu, kdy napadlo 24 cm a děti si za velikého jásotu 
vyzkoušely sáňky a lyţe. Kolem chalup se začínají promenádovat srnky a myši obsazují všechny 
moţné zateplené skulinky našich příbytků. 

Nesmíme zapomenout na letošní mimořádnou úrodu jablek. Leckomu přidělala více starostí 
neţ radostí. Ale buďme rádi, ţe k nám byla příroda opět štědrá a shovívavá. Ţádné pohromy se 
nekonaly, a tak se můţeme v klidu těšit na Jeţíška a my starší na slunovrat, který tentokrát přijde 
21. prosince ve 13.41. 

Zaplať pámbů za ty dary. 
-N- 

 

Zvon už zvoní! 
 

„V půlnoční závěji, zvon zvoní naději, všem lidem pro potěchu.  
Ti, kteří bloudí tmou, ať jednou naleznou teplo a mír a střechu.“  

V. Doležal 
Moţná si toho někteří obyvatelé Peřimova ještě ani nevšimli, ale nový 

zvon umístěný na hasičské zbrojnici uţ vyzvání. Přesné a spolehlivé 
elektronické zařízení je nastaveno vţdy na tříminutový interval, a to v 6, ve 
12 a v 18 hodin. Bude zajímavé zjistit, v jaké vzdálenosti je zvonění slyšet. 

OÚ dosud obdrţel dary od těchto spolků, místních občanů i rekreantů: 
hasiči, O. Kříţek (čp. 31), M. Broţ (56), J. Jiřištová (71), J. Paclík (102), L. 
Mládek (76), J. Bedrník a B. Janoušková (144), M. Rychtaříková (99), J. 
Janoušek (116), V. Janoušek (117), V. Vundrlich (120), L. Horáček st. (121), M. Václavík (123), V. 
Janoušek (133), P. Kobr (36), J. Jiřišta (52), L. Mihok (52), V. Hrček (53), J. Holubec (83), 
M. Václavíková (83), J. Duka (97), F. Procházka (110), F. Koudelka (38), J. Vejnar (40), 
zámečnictví (59), Z. Lukšová (75), V. Korandová (79), L. Vorlová (81), K. Tomášek (90), B. 
Štěpánová (91), Z. Lukšová (93), J. Václavík (73), M. Morávek (115). 

Všem dárcům upřímně děkujeme. 
 

Blíţí se konec roku, který bývá v dnešní době doprovázen nejrůznějšími 
zvukovými a světelnými efekty. Pro mnohé starší občany a děti (a nejen pro ně) 
se však tento několikahodinový hluk stává velice nepříjemným začátkem 
nového roku. A ţe je tento způsob zábavy doslova „šíleným záţitkem“ např. pro 
citlivé psí ucho, ví asi kaţdý, kdo někdy nějakého pejska choval. Nechme proto 
kaţdému právo, ať si proţije tento výjimečný okamţik podle svého gusta, ale 
buďme při tom ohleduplní ke svému okolí. 

 

Půlnoční mše svatá se koná 24. 12. od 16 hodin v kostele ve Mříčné. 
 

 

Zpravodaj Obecního úřadu Peřimov   481 543 264   obec.perimov@tiscali.cz 
Uzávěrka 20. 12. 2004  Počet výtisků 150  Neoznačené texty: M. Zemánek 
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Báseň ze sbírky Josefa Janouška Pojizerské návraty aneb o naději, kterou letos vydala 
Městská knihovna Jar. Havlíčka v Jilemnici. Autor pochází z Dolní Sytové a v mnoha 
básních se k tomuto kraji vrací. Např. báseň Pověst o mlýně mlynáři a mlynářce je 
věnována památce peřimovského mlynáře Josefa Lukše a jeho ženy Aninky. 

V tomto čísle: slovo starostky  rozpočet  odpady 

z veřejného zasedání. střípky ze mlejna  zvon uţ zvoní 

Vánoce v Čechách 
 
Kdyţ do kotliny obkrouţené horami 
zvané zemský ráj na pohled 
vkročí prosinec 
to uţ jsou v Čechách cítit Vánoce 
 
V té bohy poţehnané 
leč tolikrát zdupané a zbědované zemi 
kde své sémě rozhazovala chudoba 
a oráčem byl ţal 
v krajině 
kde chorály vítězných bitev nikdy 
nehlaholily příliš dlouho 
a poklid míru 
býval aţ nepřístojně krátký 
v útrobách zkamenělého času 

kdesi hluboko ţije světlo 
I proto se tu jednou do roka 
v příbytcích pokorných čekatelů spásy 
i buřičů a neznabohů 
vţdy znovu narodí dítě 
a v hledáčku nepoddajné víry 
nakrátko vyvstane 
bludička budoucnosti 
 
Kdyţ do Čech 
kol dokola obkrouţených 
hradebným věncem hor 
vkročí prosinec 
to uţ jsou blízko Vánoce 
A stopy míru vyznačené v duších 
jako kopýtka v čerstvém sněhu 
vejdou do posvátné noci 
ve které se před dvěma tisíci let 
zrodila a vţdy znovu rodí 
naděje 



Slovo starostky                         
 

Váţení spoluobčané, 
 

opět nastává ten krásný čas vánoční. Čas, který na nás dýchá vánoční atmosférou, vůní cukroví, 
rozsvícenými stromky a rozzářenými očky dětí. Zastavme své kroky ve vzpomínce na uplynulý rok. 
a zhodnoťme dílo vykonané pro blaho obce nebo pro potřebu svou. 

V letošním roce byla hned zjara vyměněna střecha na hasičské zbrojnici. Na tuto akci obdrţela 
obec dotaci ve výši 100 000 Kč. Zároveň byla na střeše vystavěna zvonička, do které  byl 
zakoupen zvon, a v Peřimově se tak opět zvoní. Zároveň chci poděkovat všem, kteří na koupi 
zvonu přispěli ve veřejné sbírce. 

V malém lesíku nad parcelami byly stromy napadeny kůrovcem, proto byly vykáceny. 
Rozřezané dřevo bylo pouţito na výměnu krovů a ze zbytku p. Horáček s p. Hlavou z Loukova 
vyrobili nový stánek pro občerstvení na hřišti. 

Obec stále připravuje k prodeji nové stavební parcely. Byly vyměřeny pozemky, vyvrtány tři 
zdroje vody a v příštím roce zbývá zhotovit příjezdovou cestu a vykopat centrální odpad. Největším 
problémem bude zajistit posílení zdroje el. energie. O tom vedeme jednání s VČE Jičín. Místo 
doslouţilého kontejneru byl zakoupen nový pro zachování plynulého odsunu odpadu, jen nás stále 
mrzí, ţe mezi námi je několik neukázněných občanů, kteří např. na podzim ořeţou suché keře a 
hodí je do kontejneru, podobně jako velké krabice, dřevo a jiný spalitelný odpad. Uloţení odpadu 
v Košťálově se pro příští rok bude opět zdraţovat, coţ by do budoucna mohlo mít vliv i na poplatky 
občanů. 

Během roku byla natřena střecha na samoobsluze a vyměněny vadné ţlábky.Uspořádali jsme 
dětský výlet do východních Čech. Nesplněným úkolem je asfaltový výjezd na silnici u mostu, který 
bude proveden na jaře roku 2005. Přes letní období byl u obce opět zaměstnán p. Jan Jiřišta z čp. 
71. O obsluhu veřejného osvětlení se během roku stará Ing. V. Jiřišta z čp. 3. Poděkování patří i 
panu Malinovi za sponzorské dary obci, M. Zemánkovi za vydávání Zpravodaje a všem, kteří se 
zaslouţili o přípravu vánočního stromu. 

Sbor dobrovolných hasičů provedl v hasičské zbrojnici opravy stropu, elektřiny a podsekání 
zdiva za účelem poloţení izolace, omítky budou dokončeny příští rok. Jako kaţdý rok i letos zajistili 
hasiči pouť a po 3 dny zábavu a pohostinství pro místní občany i sousedy. Dík jim patří i za další 
akce včetně uspořádání poháru. O propagaci obce se stará i místní Sokol pod vedením p. Jiřího 
Vejnara, kdyţ kaţdoročně zajistí konání Peřimovské desítky. 

V prosinci byla podána ţádost o stavební povolení úprav klubovny. Celá budova by měla projít 
rekonstrukcí. Akce je dvouletá, s finančním zatíţením rozpočtu přes 1 mil. Kč. A tak věříme, ţe se 
peřimovští občané budou mít zase kde sejít a posedět. 

Přeji Vám všem šťastné Vánoce proţité v klidu mezi svými blízkými a do nového roku 
především pevné zdraví, sousedskou toleranci a vzájemnou úctu. Všem zastupitelům děkuji za 
dosavadní práci a těším se na další spolupráci při zvládání úkolů v příštím roce. 

 
B. Holubcová, starostka obce 

 

Kdo se 27. listopadu 2004 díval na televizní pořad „Slavní slavným“ spojený s předáváním cen 
„Česká hlava“, mohl tam spatřit peřimovského rodáka prof. Ing. Miroslava Václavíka CSc., 
který jako ředitel Výzkumného ústavu textilních strojů (VÚTS) přebíral cenu TRANSGASU. Tuto 
cenu obdrţel právě VÚTS Liberec, a. s. za nejlepší inovační výrobek. Ocenění bylo uděleno za 
nový tryskový stav CAMEL pro tkaní skleněných vláknin. 

 
 

Zájezd 
V pátek 28. 1. 05 se. koná zájezd do pražského divadla Kalich na muzikál 

GALILEO. Začátek představení je v 19 hod., odjezd v 16 hod. Vstupné činí 250 nebo 
280 Kč, dopravu hradí obec. Délka představení je 2h 15 min. včetně přestávky. 
V hlavních rolích můţete vidět např. P. Muka, I. Chýlkovou, F. Blaţka, P. Janů, S. 
Laurinovou, nebo J. Ledeckého, J. Laufera, P. Zedníčka a další. Přihlásit se můţete 
na OÚ. 
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Z obecního úřadu                        
 

 Případné poruchy elektrické sítě volejte na číslo 125 55 Hradec Králové, informace získáte 
na čísle 140 55. 

 Dne 12. 11. 2004 se manţelům Janouškovým narodila dcera Adéla. Blahopřejeme! 

 
Předběžný návrh obecního rozpočtu na rok 2005: 

 

Příjmy  v Kč Výdaje  v  Kč 

Prodej parcel 700 000 Klubovna 1 144 000 

Daň z příjmu práv. osob 680 000 
Nové parcely (cesta, odpad, 
přeloţení vody) 

280 000 

Daň ze závislé činnosti 220 000 Odměny 135 000 

Daň z nemovitosti 125 000 El. energie 120 000 

Nájemné – nebytové prostory 87 000 Výjezd u čp. 68 100 000 

Odpady 85 000 Školné 100 000 

Daň z příjmu fyzických osob 70 000 Odpady 100 000 

Elektřina – prodejna 60 000 OSSZ, VZP, FÚ 35 000 

Parcely - zahrada 74 000 Dopravní obsluţnost 21 000 

Nájemné - byty 20 000 JSDHO (hasiči) 10 000 

Poplatek ze psů 4 800 Protahování cest 10 000 

Dotace KÚ 2 636 Výlet 10 000 

Úroky 1 564 Ţivotní jubilea 5 000 

  Správa OÚ 60 000 

Celkem 2 130 000 Celkem 2 130 000 

 
Odpady 
10. 12. byla provedena kontrola popelnic, při které bylo zjištěno, jak místní občané vyuţívají 

moţností třídění odpadů. V mnoha domácnostech bohuţel vítězí pohodlnost nad zodpovědností 
a ohleduplností k ţivotnímu prostředí. Zvláště PET lahve tvoří v některých případech podstatnou 
část objemu popelnice. Je to škoda hned ze dvou hledisek: z pohledu přírody a z pohledu našich 
peněţenek. Plasty jsou v přírodě prakticky nerozloţitelné a na skládce budou zřejmě do doby, 
neţ ji (doufejme) jednou naši osvícenější potomci začnou rozebírat jako zdroj cenných surovin. 
Podobně zbytečně tam ale končí např. i sklo a další recyklovatelný materiál. A jak to ovlivní naše 
peněţenky, kdyţ všichni platíme stejný poplatek? Tím, ţe máme popelnici dříve zaplněnou, čímţ 
se zvyšuje mnoţství vyváţených popelnic a tím i cena za likvidaci odpadu. Obdobně můţe 
navýšit poplatek i to, ţe některé popelnice jsou vyváţeny poloprázdné (coţ můţe svědčit o snaze 
třídit odpad), ačkoliv by je bylo moţné vyváţet v delších časových intervalech. 

Pravidelný svoz odpadů bude i nadále probíhat kaţdých 14 dnů. Letos se uskuteční 
naposledy 24. 12. (sudé týdny), v příštím roce poprvé 7. 1. (liché týdny). 

 
Z veřejného zasedání 
Na veřejném zasedání ZO dne 12. 11 2004 zaznělo zejména od pana L. Horáčka několik 

kritických, avšak určitě podnětných připomínek, kterými se ZO bude zabývat. Jednalo se o: 
 posílení stávajícího stavu el. vedení v horní část obce kvůli očekávané výstavbě 

rodinných domů 
 zajištění vhodnějších míst pro parkování kamiónů (areál ZD) 
 dodrţování zákazu pobíhání psů na veřejných prostranstvích 
 neoprávněné a nevhodné navyšování břehu podél potoka (parcela č. 205/2), které 

v případě vysokého vodního stavu povede k zatopení levého břehu (Krůfovi) 
 nutnou provizorní opravu cesty od Kurfiřtů do Dráţek 
 zváţení rekonstrukce klubovny podle navrţeného projektu (Bylo navrţeno vytvořit 

v 1. patře bytovou jednotku pro případného správce a společenskou místnost vytvořit v přízemí.) 
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